	Fusha: Matematikë
	Lënda:Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

1.1 Shumëzimi i numrave të plotë. 
	Situata e të nxënit: Cilat janë bashkësitë numerike që ju njihni dhe çfarë veprimesh mund të kryeni në secilin prej tyre? 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Zbaton drejtë rregullat e heqjes se kllapave, kur para kllapave ka shenjën “-” dhe kur ka shenjën “+”;
· Shumëzon numra të plotë me shenja të njëjta, shenja të kundërta.
	Fjalët kyçe: 

shumëzo, numra         të plotë, kllapa,    numra të plotë pozitiv, numra të plotë negativ.

	Burimet: 

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit. Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)
· Nxënësit sjellin në kujtesë njohuritë për bashkësitë numerike që ato njohin dhe veprimet që kryejnë në to.

· Mësuesi kërkon të sjellin shembuj konkretë të mbledhjes dhe zbritjes se numrave të plotë të mësuar nga klasa e 7-të.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Mësuesi paraqet shembullin:  

a. 3x9=9+9+9=27 prodhimi si shumë mbledhorësh të barabartë. 

b. 7x18=18+18+18+18+18+18+18=126 shtron pyetjen si do të veprojmë në këtë rast.

shtron pyetjen si do të veprojmë me këtë rast 4x(-6)=….. dhe pret përgjigjen e nxënësve

(si modeli më sipër).

c. 5x(-3)=(-3)+(-3)+(-3)+(-3)+(-3) = -15. Cili është rregulli?

d. (-9)x(-7)=… Mësuesi punon këtë rast si në tekst dhe formulon rregullin për shumëzimin 

e numrave negative.

e. Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimet 1-4 dhe korrigjojnë njëri tjetrin.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe, praktikë e pavarur).

Mësuesi kërkon që nxënësit të demostrojnë zgjidhjet e ushtrimit 1-4 dhe të përsërisin herë 

pas here rregullat për shumëzimin e numrave të plotë. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës punën e nxënësve për kryerjen e shumëzimit të numrave të plotë. Interesohet që ata të fiksojnë tabelën e shenjave të prodhimit.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Fleta e punës përgjegjëse në fletoren e punës. Nxënësit       e nivelit të lartë ushtrimin 6 dhe 7 në tekst.
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